(69) Taurin. Colb. Jes. Fr. 1, στερεῖσθαι.

(70) Eximia hæc clausula, τὴν μονάδα πλατύνομεν
ἀδιαίρετον, καὶ τὴν Τριάδα πάλιν ἀμείωτον εἰς τὴν
μονάδα, quæ in editis desideratur, in omnibus mss.
habetur, et a veteri interprete versa est : ut nihil
dubium sit eam typographi mendo omisam fuisse,
quod hæc verba, τριάδα et μονάδα, similiter desine-
rent : quod item pliam est ex iis quæ habentur in-
fra num. 19. Isidorus Pel. l. II, ep. 144 : Τὸ δὲ πλατύ-
νοντα εἰς τὴν ἁγίαν Τριάδα τὰς ὑποστάσεις εἰς μίαν
οὐσίαν συνάγειν ὀρθότατόν ἐστι καὶ ἀληθέστατον δόγμα.
Id est : At personas in sanctam Trinitatem dilatare
atque in unam essentiam colligere, rectissimum ac
verissimum dogma est. Mox Reg. Taurin. Colb. Jes.
Fr. 1, αἰτιασσάμενων· editi, αἰτωμένων. Ib. editi men-
dose, λεγόντων· sed Reg. Taurin. Colb. et Basil.
secunda manu, λέγοντα.

(71) Tiva deest in Taurin. Colb. Fr. 1, et in Jes.
secunda manu deletum est. Mox in iisdem sic, τῶν
μὲν ἀχρειοτέρων πρότερον ἐξ, etc. Ibid. Colb. et
Fr. 1, ἐπεὶ μήτε τῷ γεωργῷ ἔφην τὸ φυτόν.
Quorum postremus post τὸ σκάφος addit συγγενές.

que Patris vocabulum commune quidpiam indicat.
In manibus autem illorum est Spiritus, qui neque a
mittente, neque a ferente separari potest. Quomodo
igitur ego qui talibus utor nominibus, illa a se in-
vicem separata et omnino divisa existimem? » Et
paucis interjectis hæc addit : « Sic quidem nos
indivisibilem unitatem in Trinitatem dilatamus, et
Trinitatem iterum, quæ immixta nequit, in unitatem
contrahimus.

201 18. Hinc accusatores suos qui eum men-
tiebantur dixisse, Filium inter res factas computari,
et nequaquam esse Patri consubstantialem, iterum
in primo libro coarguit his verbis : « Cæterum ubi res
factas, et officia quædam consideranda dixi, eorum
exempla ut minus utilia cursim protuli, cum dixi :
Neque planta idem est quod agricola, neque scapha
idem quod navium faber : deinde in congruis et na-
tura rei accommodatioribus magis sum immoratus ;
ac pluribus ea quæ certioris fidei erant exposui, variis
excogitatis exemplis quæ tibi in alia epistola scripsi,
quibus criminationem eorum depuli mendacemque
ostendi, qua aiebant me Christum negare esse Deo
consubstantialem. Tametsi enim fateor me hoc vo-
cabulum nusquam in Scripturis sacris vel invenisse
vel legisse, attamen argumenta mea, quæ subse-
quuntur, quæque isti tacuerunt, ab hac sententiâ
nihil discrepant. Etenim humanam prolem in exem-
plum attuli, quam patet esse ejusdem generis ac ge-
nitorem : dixique revera in hoc solum parentes dif-
ferre a filiis, quod ipsi non sint filii : alias necesse
fore neque parentes existere, neque filios. Episto-
lam autem, ut ante dixi, ob præsentem rerum con-
ditionem, penes me non habeo ; alioquin ipsa tibi
quæ tunc scripsi verba, imo epistolæ totius exem-
plar misissem, mittamque si quando mihi ejus copia
fuerit. Memini porro me plurimas ex rebus inter se
cognatis similitudines conglobasse. Etenim plantam
sive ex semine sive ex radice succrescentem, aliam
dixi esse ab eo unde pullulavit, etsi ejusdem omnino
sit naturæ : fluviumque a fonte fluentem, aliam
formam et nomen accipere : neque enim aut fontem
fluvium, aut fluvium fontem dici ; sed utrumque

(72) Hic quidpiam omisum videtur.

(73) Sic Reg. Colb. Jes. Fr. 1. Taurinensis vero
cum editis, προσεξευρών.

(74) Sic Reg. Taurin. Colb. Jes. Editi vero, Καὶ
γὰρ καί.

(75) Tota hæc sententiâ, ἢ μήτε γονεῖς ἀναγκαῖον
ὑπάρχειν εἶναι μὴτε τέκνα, quod duæ clausule in
hanc vocem τέκνα terminarentur, in editis omisa
fuerat : sed habetur in Reg. Taurin. Colb. Jes. Fr.
1, itemque præcedenti Tract. (ubi legitur ὑπάρ-
χον) et infra in libro *De synodis*. Mox Taurin. Colb.
Jes., προσκομίσει.

(76) Καὶ deest in Taurin. Jes., et Colb. qui
ultimus idem habet τᾶσιν. Basil. secunda manu,
τᾶσιν.

(77) Sic Reg. Taurin. et Fr. 1. Editi vero, ἐκείνο.
Mox. Reg. Taurin. Colb. Jes., ὁμοφυές. Et ita le-
git Nannius qui vertit, *ejusdem naturæ*. Editi, ὁμοιο-
φύές. Paulo post Taurin. Colb. Jes. Fr. 1, καὶ σχῆ-
μα καί.

(78) Τὸν ante Πατέρα, et mox τὸ ante ἐκ

existere : ac fontem quasi Patrem esse, fluvium vero, aquam ex fonte manantem. Sed hæc quidem et similia scripta se non videre quasi cæcutientes dissimulant : duabus autem oculis inconnexis, quasi lapidibus eminus me impetere conantur : non advertentes, perobscuris rebus quæ ut intelligantur additione indigent, plerumque non modo aliena, sed et contraria exempla lucem afferre. » In tertio autem libro ait : « Vita ex vita genita est, quemadmodum flumen a fonte emanavit, et a luce inextincta splendida lux accensa est. »

49. His auditis, quis non insanix deinceps eos accusabit, qui Dionysium Arianice sentire suspicantur? Næ ille, his argumentis ab ipsa veritate profectis, totam Arii proterit hæresim. Nam illud, Non erat priusquam gigneretur, et, Erat quando non erat *splendoris* vocabulo confutat, necnon his verbis : Pater ejus nunquam absque prole fuit. Illud autem quod aiunt, ex non exstantibus, refellit, dicendo, Verbum esse quasi fluvium ex fonte, ut germen ex radice, filium ex parente, lumen ex lumine, et vitam ex vita. Quod autem illi separant et dividunt Verbum a Deo, id ille improbat cum ait, Trinitatem, quæ nec dividi nec minui potest, in unitatem 202 contrahi. Quod vero aiunt, alienum esse Filium a substantia Patris, aperte respuit cum dicit, consubstantialem Patri esse Filium. Hic sane summopere miranda impiorum hominum impudentia. Dionysio namque, quem doctrinæ suæ paria sensisse affirmant, dicente, consubstantialem esse Filium, ipsi tamen haud secus quam calices circumquaque susurrant, quasi synodus *consubstantialis* vocem haud recte scripto mandarit. Si enim sibi amicum Dionysium existimant, ne doctrinam negent viri secum sentientis. Quod si putant id non recte dictum fuisse, quare Dionysium, qui id ipsum ait, quasi secum sentientem jactitant? cum præsertim is non obiter hoc dicat, sed aliis antea missis epistolis, eos qui se insimulabant quasi diceret Filium non esse Patri consubstantialem, mendacii coarguat : illos vero qui putabant se dixisse, Verbum esse factum, refellat, negans se prout illi existimant sentire. sed tametsi voces illas protulit, eo solum illud se dixisse testatur, ut ostenderet non Patrem sed Filium esse qui conditum, creatum, et factum corpus induit : quocirca Filius conditus, factus et creatus fuisse dicitur.